Considerando o advento da Lei nº 14.520, de 9 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de janeiro de 2023, 
que fixa subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal;  

Considerando que através da mencionada Lei o subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal foi fixado em R$ 
46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezenove reais), implementado em parcelas sucessivas, não 
cumulativas, em 1º de abril de 2023, 1º de fevereiro de 2024 e 1º de fevereiro de 2025; 

Considerando o escalonamento dos subsídios pagos aos Conselheiros do Tribunal de Contas e Auditores com os da Magistratura

[...]

9º da Lei Complementar nº 160, de 2 de janeiro 
de 2012, as funções de gestão administrativa, financeira e orçamentária do Tribunal de Contas;  

RESOLVE:  

Art. 1º O valor do subsídio mensal dos Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul será de R$ 41.845,49 
(quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). 

Art. 2º O subsídio mensal dos Auditores do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul resultará da aplicação do 
decréscimo de 5% (cinco por cento) do valor constante do artigo 1º desta Resolução. 

Art. 3º O subsídio mensal dos Membros do Ministério Público de Contas do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul 
será de R$ 41.845,49 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). 

Art. 4º O valor dos subsídios fixados nesta Resolução será implementado em parcelas sucessivas, não cumulativas nos seguintes 
termos: 

I – R$ 37.589,95 (trinta e sete mil quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos), a partir de 1º de abril de 2023; 

II- R$ 39.717,69 (trinta e nove mil setecentos e dezessete reais e sessenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024; 

III – R$ 41.845,49 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro 
de 2025; 

Art. 5º Estendem-se aos Conselheiros, Auditores e aos Membros do Ministério Público de Contas aposentados, o reajuste de 
que trata a presente Resolução. 

Art. 6º As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias inerentes ao Tribunal de